
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 2015/26026
Término Vínculo: 01/09/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: MARIA APARECIDA ALVES (ADVOGADO)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 871188

ATO:DISTRATO
Término Vínculo:03/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 871433

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1186/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 25755/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SUANNE 
PIEDADE SANTARÉM, matrícula 57175890/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período 
de 08/09/2015 a 07/10/2015, referente a 2ª parcela do triênio 
2006/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 871059

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01187/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 170803A.
RESOLVE:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde a servidora 
ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA, matrícula 57176021/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Florestal, no período de 
06/05/2015 a 03/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 871068

PORTARIA Nº 01179/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 335/2015.
RESOLVE:
Conceder 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAUJO, matrícula 
57216104/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Operacionais, lotado no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, no período de 14/08/2015 a 11/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 871088

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº 76922/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2015 - PROTOCOLO 870792, PUBLICADA NO DOE 32963 
DE 02/09/2015
ONDE SE LÊ - EDITAL DE INTIMAÇÃO
LEIA-SE - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Protocolo 871085

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 16/09/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276450; Fonte: 1916; Elemento: 339039; P.I: 
0009016450C0; Ação: 214417
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 871515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1036/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM PLANOS DE MANEJOS FLORESTAIS 
SUSTENTÁVEIS E AO MOTORISTA CONDUZIREM VEÍCULOS 
OFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ANAPU/PA, PACAJÁ/PA E URUARÁ/PA.
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) - 28/07 A 23/08/2015 (26 e ½) DIÁRIAS
- 57194239/3 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 28/07 A 23/08/2015 (26 e 
½) DIÁRIAS
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA) - 28/07 A 23/08/2015 (26 e 
½) DIÁRIAS
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA) - 
28/07 A 23/08/2015 (26 e ½) DIÁRIAS
- 5914573/1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR- (MOTORISTA) 
- 28/07 A 23/08/2015 (26 e ½) DIÁRIAS
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA) - 29/07 A 23/08/2015 (25 e ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 859412

PORTARIA Nº 1050/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ANAPU/PA, PACAJÁ/PA E URUARÁ/PA.
PERÍODO: 28/07 A 23/08/2015 - (26 e ½)
SERVIDORES:
- 5700779/1 - ARLAN MARINHO SOUSA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 860662

PORTARIA Nº 1060/2015-GAB/SEMAS DE 07 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA E SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 09/08 A 22/08/2015 (13 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189447/ 2 - MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 861258

PORTARIA Nº 1073/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS E AOS MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS 
OFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: DOM ELISEU/PA, PARAGOMINAS/PA E TOMÉ-AÇU/PA.
PERIODO: 12/08 A 22/08/2015 (10 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 86894/ 1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL/
AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 863370

PORTARIA Nº 1087/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS 
DIVERSOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: DOM ELISEU/PA, PARAGOMINAS/PA E TOMÉ-AÇU/PA.
PERIODO: 12/08 A 22/08/2015 (10 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675979/1 - EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5047595012 - IVALDO MONTEIRO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5589592 - LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 863897

PORTARIA Nº1155/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE 
A PORTARIA Nº1087/2015-GAB/SEMAS DE 14/08/2015, 
PROGRAMADO PARA PUBLICAR NO DOE DO DIA 03/09/2015,
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 


